
O R D I N
cu privire la abrogarea unor ordine ale ME şi a unor hotărâri ale SSM

 
nr. 16  din  09.02.2017

 
Monitorul Oficial nr.50-59/200 din 17.02.2017

 
* * *

În temeiul art.5 alin.(3) din Legea metrologiei nr.19 din 4 martie 2016 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2016, nr.100-105, art.190) şi conform punctului 2 din Ordinul Ministerului Economiei nr.34 din 
02.03.2016 cu privire la aprobarea „Programului de perspectivă pentru anii 2016-2020 privind revizuirea 
documentelor normative din domeniul metrologiei în scopul armonizării cu legislaţia şi standardele 
europene şi internaţionale”,

ORDON:
1. Se abrogă:
1) Alineatul trei al punctului 1 din Hotărârea Serviciului Standardizare şi Metrologie nr.1827-ST din 

2 noiembrie 2005.
2) Hotărârea Serviciului Standardizare şi Metrologie nr.2130-ST din 20 iunie 2007.
3) Ordinul Ministerului Economiei şi Comerţului nr.138 din 9 decembrie 2008 cu privire la 

aprobarea Reglementărilor de metrologie legală;
4) Ordinul Ministerului Economiei şi Comerţului nr.21 din 10 februarie 2009 cu privire la modificarea 

Ordinului nr.138 din 9 decembrie 2008.
2. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova şi se plasează pe pagina 

web a Ministerului Economiei.

VICEPRIM-MINISTRU,

MINISTRUL ECONOMIEI Octavian CALMÎC
 

Nr.16. Chişinău, 9 februarie 2017.

 

https://moldlex.md/lexact/51861
https://moldlex.md/lexact/42998
https://moldlex.md/lexact/42991

